
Nepartinis darbininkų laikraštis
Semanario Lithuano Independente

PRENUMERATA: raiilijoj ir visoj Pietų Amerikoj 

metams 125000, Lietuvoj ir kitur 205000

Atskiras numeris — 300 reisų
S. PAULO, Rua da Moo’ca, 424

LIETUVIŲ

JQRNAÍ LITffCrANO ĘCffO.

Nepartinis darbininkų laikraštis
Semanario Lithuano Independente

Leidžia ir Redaguoja
H. BUTKUS

Redakcijos ir Administracijos adresas

S. PAULO R. da Mooca, 424

7-ti metai Brazilija — São Paulo, 1936 m. Kovas — Março 7 d. Nr. 10 (297)

Kovo 5 d. tapo areštuotas Luiz Carlos Prestes
S. Paulo mieste ir interiore suėmė 

daug komunistų

Laikraščiai paduoda žinių, kad 
pastaruoju laiku polieijâ S. Paulo 
mieste ir interiore suėmė daug komu­
nistų, komunistines propagandos ir 
šiaip visokios priešvalstybinės me­
džiagos.

Karo stovis turi būt pratęstas

Po nepavykusio komunistų su­
kilimo pereitų metų pabaigoje, Bra­
zilijos vyriausybė paskelbė visam 
krašte karo stovį. Šio menesio pas­
kutinėmis dienomis karo stovis bai­
giasi. Laikraščiai pažymi, kad karo 
stovis turi būti pratęstas kol baigsis 
tardymai asmenų Įveltų į sukilimą.

Sniego pūgos ir perkūnija Ispanijoj

Iš Ispanijos pranešama, kad kal­
nuotuose vietuose siaučia didelės snie­
go pūgos ir sniego nusnys izoliavo 
kaliatą kaimų ir daug nuostolių pada­
rė. Kitose Ispanijos vietose trankosi 
perkūnija ir užmušinėja gyvulius ir 
žmonės.

Jau galvoja apie seimo rinkimus

Lietuvos prezidentas jail turėjo 
pasitarima su kaikuriais ministeriais 
apie būsimus seimo rinkimus. Kada 
seimo rinkimai bus daromis, nežinia, 
nes dar ir rinkimų Įstatymas nepaga­
mintas, kuri žada gaminti pats Sme­
tona, bet iš visko matosi, kad .apie 
rinkimus jau galvoja. Už keletos 
metų Lietuva gal ir turės žmonių rin­
ktą seimą?

Lietuvoj aria laukus

Lietuvos Žinios rašo, kad apie 
sausio vidur; kaikurie Marijampolės 
apskričio ūkininkai pradėjo arti savo 
laukus, nes iki sausio pabaigos Žiemos 
Lietuvoje nebuvo. Taigi manoma, 
kad Į pavasarį Lietuvoj prasidės žie­
ma.

Išteisino visus politinius nusikal­
tėlius

Alagoas estado federalinis teis­
mas išteisino visus politinius kalinius, 
kurie buvo areštuoti kaip dalyviai 
pereitų metų sukilimo arba šiaip buvo 
įtarti priešvalstybiniai.

Argentinoj papildomi rinkimai

Pereitą sekmadienį Argentinoj 
įvyko keliose provincijose papildomi 
rinkimai Buenos Aires provincijoj 
radikalai gavo 5080 balsų, socialistai 
2914 balsus.

Brazilijoj ir Argentinoj atšalo orai

Paskutinėmis dienomis centrali- 
nėj ir pietinėje Brazilijoje smarkiai 
atšalo orai, panašu į žiemos laiką. 
Argentinoj irgi orai smarkiai atšąlą. 
Oro atšalimo priežastis Brazilijoj yra 
ta, kad Argentinos kaikuriose provin­
cijose ypač Mendozoj, pasirodė daug 
sniego ir šalta oro banga net Brazili­
ją pasiekė. Nuo šalnų nukentėjo Ar­
gentinos vynuogynai.

Lietuvos atsakymas dėl lenku 
kaltinimo

Nauji planai sustabdyti Afrikos kara
Išdavė Luiz Carlos Prestes ir nusižudė

Kovo 5 dieną Rio de Janeiro 
policija suareštavo Brazilijos komu­
nistų partijos vadą Luiz Carlos Pres­
tes, kuris iki šiolei gyveno Rio dei 
Janeiro mieste, rua Honorio, 329, Me­
yer rajone. Su juo sykiu tapo sua­
reštuota viena panelė Carlos Prestes 
sekretorė. Areštas įvyko sekančiai.

Prieš mėnesį laiko buvo areš­
tuotas vienas komunistas nortamerr 
kietis Victor Allen Barone, kuris šio­
mis dienomis ir išdavė policijai Luiz 
Carlos Prestes, t. y. nurodė kur jis 
gyvena. Policija nuėjusi į tąi vėtą ir

Teisingas Lietuvos pareiškimas Lenkams

Prie kiekvienos progos lenkai 
stengiasi šiuo bei tuo prikibti prie 
Lietuvos ir apkaltinti Lietuvą, jog ji 
negerbianti normų civilizuotų tautę 
ir priduria, kad Lietuva prisidėjusi 
prie Lienkijos vidaus reikalų minis­
tério Perackio nužudymo Lenkijos 
užsienių reikalų ministerls Bakas 
kalbėdamas apie Lenkijos santykius 
su užsienių, pareiškė, jog lenkų 
didžiausi priešai esą čekoslovakaf ir 
ypač lietuviai, kurie visai esą nenori 
skaitytis su lenkais, priešingai, dar 
palaiko lenkų teroristus.

J tokį Beko pareiškimą Lietuva

Francija ir Anglija paruošė nauja taikos plana

Paskutinių laiku abisinai vėl ap­
turėjo didelių nuostolių kare su italais. 
Sprendžiant is pranešimų, tai italams 
pradėjo jau sektis kariauti. O Tautų 
Sąjunga suka galvą, kaip sustabdyti 
karas. Pavartoti sankcijas pries italus 
ne visos valstybės nori. Jei ir prisi­
deda prie sankcijų viešai, tai slaptai 
varo prekybą su italais Francija ir 
Anglija ėmėsi ruošti nauja taikos 
planą, kad sutaikinti Italiją su Abisi­
niją. Kaip tas planas bus priimtas, 
kuri išdirbo < 13-os komisija» kol kas

São Paulo Lietuviu Dėmesiui
Šių metų kovo mėn. 14 dieną DARIAUS-GIRĖNO VARDO SA­

LĖJE, RUA LITHUANIA Nr. 13 (Mokos Lietuvių Mokykloje) žinomas 
musų kolonijos dainininkas 

TELESFORAS MAŽEIKA 
rengia

Grandiozini Koncertą
Programoje bus išpildyti žymiausių kompozitorių: Rubinšteino, Guno- 

vo, Meyerbeerio. Verdi, Carlos Gomes ir lietuvių komp. Kačanausko, Šim­
kaus bei kitų klasiniai dalykai. Po programos šokiai iki 4 vai. ryto, Pradžia 
8 vai. vakaro.

Gros P. Ogževailos vedamas orkestias įėjimas tik su pakvietimais, 
kuriuos prašoma pasirūpinti iš anksto. Pakvietimus galima gauti ’Aido» 
redakcijoj — R. da Mooca, 424.

rado ten senai jau io‘koma Brazilijos 
komunistų partijos vadą. Luiz Ciirlos 
Prestes pasidavė policijai be jokio 
pasipriešinimo ir suimtas tapo su vie­
na pižama. Dabar prie jo prieiti nie­
kas negali ir laikomas Centralinė po­
licijoj.

Toje pačioje policijoje, Centra- 
linėj, sėdėjo ir minimas nortameri- 
keitis komunistas. Ir kuomet tik Luiz 
Carlos Prestes tapo atgabentas poli- 
cijon, nortamerikietis Barone iššoko 
iš antro aukšto ir užsimušė.

atsakė labai teisingai ir nurodė, kad 
ne lietuviai, o lenkai negerbia civili­
zuotų tautų normų ir laiifo save žo­
džiui smurtu. Čia Lietuva Bekui pri­
minė tą didžiausia Lietuvos žaizdą, 
kurią padarė lenkai sulaužydami Su­
valkuose pasirašyta, sutarti ir pa­
grobdami trečdalį Lietuvos teritorijos 
ir Lietuvos sostinę Vilnių.

Šitas Lietuvos pareiškimas len­
kams šiomis dienomis tilpo viename 
popiiliariškiausiame brazilų žurnale 
«Pan», kur kiekvienas gali suprasti, 
koke yra didelis akiplėšiškumas lenkų 
ir jie dar bando kaltinti Lietuvą.

nežinia, tik ji siūlo nutraukti karo 
mūsius ir greičiausiu laiku pradėti de­
rybas dėl taikos. Dėl nutraukimo 
karo pritaria visos valstybes, taip pat 
sutinka tartis ir Abisinija. Italija gi 
reikalauja sau garantijų Abisinijoje. 
Jeigu taikos derybos nesiseks, tai ta­
da gal bus pavartotos visos priemonės 
kitokiu bųdu — sankcijomis likviduo­
ti karą Dėl paruosto plano vesti tai­
kos derybas Italija galutinai dar 
nieko neatsakė

Komunistų planai Pietų Amorikoj

Brazilijoj tapo suareštuoti svar­
biausi komunistinio judėjimo vadai.
Pas areštuotus surasti visi planai, kas 
buvo manoma padaryti. Iš pranešimų 
paaiškl, kad Maskva rėmusi Pietų 
Amerikoj komunistinį judėjimą ir 
ruošusi dirvą įsteigti Sovietus visoje 
P. Amerikoje. Buvo sudarytos iš žy­
miausių vadų į vairioskomisijos,kurioms 
kiekvienai buvo pavesta atlikti įvai­
rūs svarbūs darbai. Tose komisijoje 
veikė ne tik Pietų Amerikos valsty­
bių komunistai, bet taip pat buvo ir 
iš Europos. Svarbiausia visoje Pietų 
Amerikoje komunistinio judėjimo fi­
gura buvo Luiz Carlos Prestes buvęs 
Brazilijos kariuomenėj kapitonas. Su­
areštavus svarbiausius to judėjimo 
vadus, komunistinis judėjimas gali 
būti galutinai likviduotas.

Lietuvos derybos su vokiečiais
Iš Vokietijos pranešama, kad 

kovo 9 d. prasidės Perline Lletuvos- 
Vokietijos prekybos derybos, kurios 
sunormuos Lietuvos prekyba su Vo­
kietija. Iki šiol tarp Lietuvos ir Vo­
kietijos nebuvo jokių prekybos. ryšių, 
tas Lietuvai labai sunkiai atsiliepė jos 
ekonominiame gyvenime.

Audra ir lietus Rio de Janeiro

Šios savaitės pabaigoje Rio de 
Janairo mieste perėjo smarki audra 
ir baisios liūtys. Vanduo užliejo že­
mesnes miesto gatvės ir susisiekimas 
buvo nutrauktas. Lietus padarė labai 
daug nuostolių. Kaikurios gatvės bu­
vo virtusios ežerais.

Prezidento sidabrinės vestuvės
Brazilijos respublikos preziden­

tas Getulio Vargas kovo 5 dieną atš­
ventė su savo žmoną 25 motus sąvo 
vedybinio gyvenimo, taip vadinamas 
sidabrines vestuves.

Amerikos bedarbių mažėja
Amerikos bedarbių šelpimo admi­

nistracijos sekretorius praneša, kad 
nors ir pamažu, bet bedarbių skaičius 
Amerikoje mažėja. Amerikos biznie­
riai džiūgauja, kad laikai eina smar­
kiai geryn ir kad ateinantį pavasarį 
bus labai geri laikai.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
J. Stankūnavičius. J. Lakavičius, 

i P. Jočius, S. Peleckas, A. Laimontas. 
E. Pribuisas, A. Povilionis, K. šiau 
čiulis, S. Ažusienis, V. Bartkus, A, 
Melkūnas, B. Ruzinskas, A. Lubčikas, 
P. Tveraga. J. Vasiliauskas, A. Vai- 
vuckas, J. Jakučionis, Ig. Zibalis, J. 
Žilinskas, J. Polgrimas, S. Vaitukai­
tis, K. Petrovski, (A. Šliapikui ir Pe­
troniai laiškai iš Lietuvos, kreiptis 
V. Zelina, rua 2, n. 58.).

’ w mu -j nw íiumi» iiiim 
Ar žinot?

kad parsiduoda namas su dviem 
kambariais ir krautuvė labai geromis 
sąlygomis. Krautuvė įrengta ir su 
prekėmis- Kraíptis: Parque Villa Pru- 
dentu, Largo Sta Helena s/n.

£. Norkus
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Apžvalga i Pas mus ir kitur Margumynai
Kur sėdi velnias?

APIE PROVOKACIJAS IR BiCIU-
LYSTE

Pastabos is lietuvių išeivių gyvenimo

Kažin koks «kaziukas» pereitos 
savaitės «Lietuvio’ laidoj rašo, kad 
lietuvių katalikų bendruomenėj pra­
sidėjo susiskaldymas ir didelė ben­
druomenės dalis esą sukilo prieš kun. 
B. Sugintą.

Apie bendruomenės «sukilimą’ 
prieš kun. Sugintą mes nieko nesame 
girdėję ir «Liet.’- pranešimas mums 
yra naujiena. Nes ir bendruomenės 
organas apie tai nieko nerašo, kuris, 
rodos, turėtų parašyti apie bendruo­
menės reikalus. Mes žinome tik tą, 
kad kiin. B. Sugintas turi kokius tai 
nesusipratimus su katalikų atstovu 
pasauliniame liet, kongrese, o apie 
«sukilimus’ nieko nežinojome.

Tas mums ir nesvarbu, kas da­
rosi tarp parapijonų ir klebono, svar­
bu tik tas, kad «Liet.» pisoriai i tą 
balą velia ir nieko bendro neturinčius 
su parapija žmonės, rašydamas, kad,

Amerikos lietuvių spauda plačiai 
rašo apie suareštavimą vieno lietuvio, 
Butkaus—Stilsono, kuris yra žynius 

'Amerikos lietuvių kolonijoj veikėjas. 
Jo suareštavimo priežastis yra tokia 

Amerikos J. V. Įstojus pasauliniam 
karan pažangus visuomenės veikėjai, 
Įvairių tautybių, kėlė protesto balsą 
prieš karą. Buvo platinami žmonių 
tarpe atsišaukimai ir raginami žmonės 
neiti karan. Su tokiais atsišaukimais 
buvo sugautas ir minimas Butkus— 
Stilsonas. Jis buvo atiduotas šalies 
teismui ir nuteistas trims metams 
kalėjimo. Kadangi už kauciją buvo 
paleistas, tai po teismo jau jis nebe­
sirodė ir jam uždėtos bausmės nea­
tliko. Visą laiką jis slapstėsi, nuo di­
džiojo karo iki šių dienų. Pakeitęs 
savo pavardę, jis vėl dirbo visuome­
ninį lietuvių kolonijos darbą darbi­
ninkijos tarpe.

Bet valdžios agentai suuodė ir jį

eina reikalas ne apie partijos žmogų 
o apie lietuvi. Ir kaipo lietuviui, visi 
rodo solidarumą.

Dabar pasižiūrėkime, koks soli­
darumas yra tarp musų, Brazilijoj 
gyvenančių lietuvių. Dieve apsaugok 
nuo tokio solidarumo! Čia pas mus 
lietuviai stengiasi vienas kitą pražu­
dyti, užsiima visokiomis šlykščiomis 
provokacijomis, donosais, kad tik ta­
riama priešą sunaikinti. 0 jeigu kas 
pakliuvą, kartais dėl savo neišmany­
mo, ar donosų Į policijos rankas, tai 
ne užuojauta, o džiaugsmas reiškia­
mas, girti, ot, «jei tas nakliúvo, tai 
gerai!»

Ir koks iš to mums gėris? Juk 
lietuvių kolonijai tai garbės nesuda­
ro, ir vieno žmogaus nelaimė mums 
jokių palengvinimų nesudarys. O tie 
kuri užsiima donosais, ne tik jokių 
garbės ordenų negaus, bet dar niekšo 
vardą užsitarnauja. Ir tai ne tik iš

girdi, parapijonų «sukilimą» organi­
zuoja kun. Suginto buvusieji bičiuliai: 
Uckus, Dutkus, Nalivaika, Korsakas, 
Serbentą, Butrimas, Juodgudis ir kt.

Tai nauja provokacija prieš 
Uckų ir Dulkų. Ką pastarieji turi 
bendro su bendruomene, jei jie net 
nėra nariais? Jeigu bendruomenės 
kapelionas turi kokius asmeniškus 
nesusipratimus su vienu kitu pažy­
mėtų parapijonų, tai kam į tai velti 
Dutkų su Uuckum? Kam tokias pro­
vokacijas leisti, kad Dutkus su Uckum 
organizuoja «sukilimą» prieš kleboną? 
Juk nei Dutkus nei Uckus neis kuni­
go pareigų, jei Sugintas butų ir «nu­
verstas».

Daleiskime, kad kas nors pana­
šaus ir buvo, tai kun. B. Suginto lai­
kraštis ir parapijonų organas ’Šviesa»
nebūtų tylėjęs ir ką nors parašęs. Tuo

suareštavo užpereitą mėnesi. Dabar, 
žinoma, jam ruošiama dviguba, gal 
būt, bausmė.

Butkaus Stilsono suareštavimas 
sukėlė didesnę Amerikos lietuvių ko­
lonijos dalį. Yra sudarytas Butkaus 
gelbėjimui komitetas ir Įvairių srovių 
organizacijos ir pavieniai žmonės 
dirba dėl išlaisvinimo Butkaus. Ka­
dangi Butkus—Stilsonas yra opozici­
nis komunistas, tai jo gelbėjimui ne­
prisideda «šcyrieji» komunistai. Šiaip 
jo išlaisvinimui eina platus darbas 
ir visa Amerikos lietuvių kolonija 
stengiasi pagelbėti Butkui.

Šitame darbe amerikiečiai lietuvi­
ai rodo gražų pavyzdį; patekus nelai­
mėn vienam lietuviui, dirba visi, kad 
tik jį išlaisvinti, nežiūrėdami į tai, 
koki jis dieyą garbina, Mat, čia jau

savų žmonių, bet ir iš kitataučių.
Taigi kaip susipažįsti, kaip žmo­

nės gyvena kitur, kokie jų tautiniai 
santykiai, pavydas ima, kodėl visi 
žmonės negali butų žmonėmis tikra 
to žodžio prasme?! Kodėl tarp mūsų 
Įsigyvenęs toks piktas antagonizmas? 
Kodėl mes velijame savo laimė kurti 
ant kitų nelaimių?

Kodėl esame lietuvis lietuviui 
pikčiausi priešai ir tą savo niekšišku­
mą demonstruojame net kitataučiam?

Pasimokinkime gyventi iš kitų, 
bukime tikrais žmonėmis, mokinkimės 
žmoniškumo pas kitus ir jį ukdykime 
savo kolonijoj. Tada ne tik mes ga­
lėsime džiaugtis, bet ir kiti mus gerbs.

A. Vainibutas

Nikalojus Paganini, visam pa­
sauly garsus italų smuikininkas, gy­
venęs 1782—1840, pries mirtį nenorė­
jo priimti sakramentų. Ilgai jį vargi­
no vienuolis, norėdamas prikalbėti, 
kad juos priimtų. Pagaliau, su baime 
žiūrėdamas į kabantį ant sienos di­
džiojo menininko smuiką, vienuolis 
paklausė:

—Kas gi jame yra, kad toki 
stebėtini muzikos tonai iš jo išplauk­
davo?

—Jame sėdi pats velnias! -piktai 
atsakė Paganini, norėdamas nusi­
kratyti įkyriu vienuolių, ir pareikala­
vo, kad jam paduotų smuiką.

Paėmęs smuiką savo suliesėju­
siais pirštais jis taip pradėjo griežti, 
kad prietaringas, vienuolis siaubo 
pagautas, išspruko iš kambario. Pa­
ganini kilo smarkus juokas, kuris, 
perėjęs į kosulį, jį galutinai pribaigė. 
Garsusis smuikas iškrito iš mirštan­
čiojo menininko rankų ir sudužo.

Po kiek laiko Į kambarį grįžęs 
vienuolis ir pamatęs kas įvyko, pla­
čiai paleido gandus, kad piktoji dva­
sia, kuri slėpėsi smuike pasmaugė 
menininką.

Pirmiau kurie verkia, o paskui ku­
rie dainuoja.

tarpu jie tyli, o «Lietuvio» pisoriai
leidžia pliurpalus ir, kiršina koloniją. 
O gal ‘Lietuvis» tapo parapijos orga­
nas? Jei taip, tai turėtų geriau nuš­
viesti, ko parapijonai bruzda ir nu­
rodyti priežastį.

O kas dėl kunigo bičiulių, tai 
štai ką turime pasakyti Uckui, Dutkui 
ir laikraščiui «Aidui» yra visi lietuviai 
bičiuliai. Su Uckum, Dutkum ir Aidu 
bičiuliavosi net ir dabartiniai «Lietu­
vio» redaktoriai, kurie šiandiena prieš 
juos kelia visokias provokacijas. Gera 
bičiulystė juk žmoniškumo pažymia. 
Gerai būtų, kad mūsų visa kolonija 
taptų bičiuliais, o ne viens kitam vil­
kais.

Dabartinis Lietuvio «redaktorius», 
kuris dabar taip labai bijo žmonių 
bičiulystės, o ypač Dulkaus su Uc­
kum, kadais pats buvo geras bičiu­
lis ir į laikraštį «Aidą» pristatydavo 
glėbius rankraščių. Dar ir šiandieną 
Aido redakcijoj yra Lietuvio «redak­
toriaus» glėbis rankraščių, beveik vi­
sas Liet. Šaulių S-gos 1930 m. ka­
lendorius nurašytas ir paliktas Aidui 
spausdinti ..

Yra taip pat ir daugiau “Lietu­
vio” pastogėje žmonių, kurie prieš 
kelis metus buvo geriausi Aido bičiu­
liai ir i jį rašynėdavo ir suduodavo 
“Lietuvio” pirmtakųnui “Liet. Brazi­
lijoj”.

Virto, mat, kiti čėsai, kaikuriam 
buvusiam Aido bičiuliui pakvipo len­
gvai pelnomas buterbrodas ir šiandien 
jis tapo didžiausiu Aido priešu, viso­
kias provokacijas skleidžia ir su pa­
šaipa žiūri į žmonių bičiulystę. Taip 
gali daryti tik didžiausi tamsūnai, 
arba tie, kurie neseniai botagą kertėn 
pastate...

Jeigu daugiau tarp musų būtų 
nuoširdžios bičiulystės, tada ir viso-
kfom provokacijom ir triukšmam ne­
būtų vietos. O to mus turėtume visi
siekti.

Dėl Kol. Barão de Antonina

Tūlas “nemelagis”, pasivadinęs 
Martusevičium, bando įrodyti, kad 
Aide tilpusi korespondencija apie ko-

Rasto ženklai su Vaitkum
Transatlantinis lietuvių lakūnas 

'Feliksas Vaitkus, kuomet jis rengėsi 
kelionei per Atlantą, visaip buvo 
koneveikiamas klerikalų ir lietuviškų 
šimtaprocentinių patriotų. Murzinami 
biauriausiai buvo ir tie žmonės, kurie 
jo skridimu rūpinosi. Labiausiai nu­
kentėjo nuo visokių šmeižtu dienraš­
čio Naujienų redaktorius P. Grigai­
tis.

Nežiūrinti «patriotų’ ir klerikalų 
skatinimo, Vaitkus atliko savo žygį, 
perskrido Atlantą ir užsipelnė sau 
didelę pagarbą. Lietuvoje Vaitkų iš­
kilmingai sutiko ir gausiai apdovano 
jo įvairiais ženklais ir dovanomis. 
Nes jis Lietuvą išgarsino savo drąsiu 
pasiryžimu. Tuo tarpų «patriotai» 
Lietuvą «garsina» visokiom pliovo- 
nem.

F. Vaitkus iš Lietuvos grįžo vėl 
Amerikon. Tie patys šmeižikai ir vėl 
ji pagavo plūsti 'ir šmeižti. Jie pra­
dėjo skelbti per savo laikraščius, kad

Vaitkus atsivežtas iš Lietuvos dova­
nas išparduoda. Vaitkus matydamas 
tokius nesąžiningus užmetimus, viešai 
per spaudą pareiškė, jog tų dovanu, 
kurias jis gavo Lietuvoje už jokius 
pinigus niekam neatiduotų ir kad lei­
džiami apie jį tokie gandai yra biaurus 
malas.

Klerikalai ir tautininkai turėjo 
užsidaryti savo nešvarias burnas po 
Vaitakus pareiškimo.

Po viso to purvais drabstymo 
Vaitkaus vardo, laikraščiai iš Lietu­
vos praneša, kad vietoj Smetonos pa­
veikslo spausdinamo ant pašto ženklų, 
bus Felikso Vaitkaus paveikslas.

Lietuvos laikraščiai apie tai ra­
šo: Lietuvoje pasto ženklai po 60 
centų vertės buvo su prezidento at­
vaizdu, o dabar Lietuvos pastas jau 
užsakė vienam milijonui litų vertės 
pasto ženklų su Felikso atvaizdu.

Taigi greitai pradėsime gauti is 
Lietuvos laiškus su Vaitkaus atvaizdu

loniją Barão de Antonina yra perdėm 
“melaginga”

Mes toje kolonijoje nebuvome, 
jos nežinome, bet turime pastebėti, 
kad tilpusioj korespondencijoj yra 
daugiau tiesos, negu Martusevičiaus 
pastabose išspausdintose “Lietuvy”.

Minėta korespondenciją rašė lie­
tuvis, kuris jau 4 metai toje koloni-į 
joje gyvena ir geriau apie koloniją" 
nusimano negu “nemelagis” Martusevi- 
čius joje išgyvenęs tik 7 mėnesius.

Jeigu kol. Bar. de Antonina jau

įpranta prie naujo klimato. Mat, Bra­
zilijos klimato nevienodumas ir jo 
keitimasis yra staigus, dėl to, žinoma, 
ir tenka dažnai susigirti, kol įpranta­
ma prie vieno klimato.

(Pabaiga 6-tam pusi.

būtų toks pragaras, tai ten negyven­
tų apie 250 kolonistų, tarp kurių be­
tuvių yra 15. Jie gyvena jau po ke­
lis metus ir nemano iš jos bėgti. O
kad Mart, ten nuvykęs susirgo «ma­
leta», tai kuo čia kaltas Aidas. Nes 
europieéiái «maleta» suserga dažnai 
ir bile kurioj Brazilijos vietoje, kol

Liudviko XV, prancūzų karali­
aus, gyv, 1710—1774 m., meilužių 
Pompadur ir Dubarry finansiniai 
reikalai dažniausiai buvo geresni, 
kaip pačio karaliaus šeimos. Jos kas­
met iš valdžios iždo gaudavo po ke­
letą milijonų savo reikalams. Taip 
pav. mirdamas Liudvikas XV paliko 
Dubarry dar trys milijonus, nors ji, 
jam gyvenant, kasmet gaudavo po du 
milijonu. Nenuostabu, kad visa pran­
cūzų tauta nekentė tų dykaduonių 
paleistuvių, kurios lėbavo jos sumo­
kėtais pinigais. Ir kilus Didžiajai pran-
cūzų revoliucijai Dubarry buvo 1793 
m. nūgiljotinuota (nukirsta galva tam 
tikra mašina—giljotina). Pompadur 
gi laimingai spėjo daug anksčiau sa­
vo mirtimi numirti. Aišku, kad ir jos 
likimas butų buvęs toks pats.

Per visą Liudviko XV valdymo 
laiką finansai buvo netvarkoje. Daž­
nai atsitikdavo, kad karaliaus rūmų 
tarnautojai ilgą laiką negaudavo algų- 
Taip vieną kartą susirinko visi ope­
ros dainininkai pas rūmų minieterį 
prašyti, kad jiems išmokėtų algae.

—Mano ponai, — atsakė minis- 
teris, — mes turime pirmiau paten­
kinti tuos, kurie verkia, o paskui tik 
ateis eilė tų, kurie dainuoja.

"Lietuvos Nepriklausomybės Die­
na”

Amerikos J. V. Marylando estado 
gubernatorius Nice, pasiremdamas Le- 
gislatūros rezoliucija Nr. 8, paskelbė 
16 vasario dieną kaip „Lietuvos Res­
publikos Dieną“ visame estade (vals­
tijoj). Ši rezoliucija reikalauja, kad 
gubernatorius kas metai skelbtų tokią 
dieną Lietuvos Respūblikos įkūrimui 
paminėti: Tą dieną ant visų valdžios 
įstaigų turi būti iškeltos Jungtinių 
Valstijų vėliavos ir valstijos gyvento­
jai kviečiami minėti Lietuvos Respu­
blikos įkūrimą viešose mokyklose, 
bažnyčiose ir kitose vietose.

Villa Zelinoj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką, Avenida Zelina 
Nr. 33. Čia aus galėsite pasiteiriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsi- 
mokėjimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.

Taip pat duodu išsimokėjimui visą madžiagą namų statybai.
Kreipkitės tik pas Karlos Korkišką, Ay. Zelina Nr. 33 

visomis dienomis nuo ryto iki vakaro.
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Ten,kurnėrcivilinės metrikacijos TAUTININKU KOVA SD KATALIKAIS
Vienas Amerikos žurnalistas ir 

rašytojas, Roger Shaw, rašydamas 
apie Lietuvą, tarp kitko pareiškė, kad 
Lietuva esanti atsilikusi šalis.

Žinoma, daug kas dėl šito strai­
psnio užsigavo, bet reik pripažinti, 
kad taip ištikrųjų yra. Lietuvai pro­
gresuoti neduoda pati Lietuvos val­
džia.

Visose kultūringose šalyse civi­
linė metrikacija veikia jau šimtus me­
tų, kur giminiai, mirimai vedybos 
registruojami ne pas kunigus, o val­
džios Įstaigose. Tuo tarpu Lietuvoje 
ant krikštų, vedybų ir mirimų mono­
poli turi paėmę kunigai. Nori ar ne­
nori, tikintis, ar netikintis, vistiek 
turi eiti pas kunigą, kad tave surištų 
moterystes ryšiais, arba kad užregis­
truotų tavo kūdikio gimimą. Prieš 
kuri laika Riomeris paruošė civilinės 
metrikacijos įstatymą ir buvo manoma 
jį greitai paskelbti. Bet to įstatymo 
paskelbimas vėl tapo atidėtas ir ruo­
šiamas religinis metrikacijos įstatymas. 
Vadinasi, ką kitos kultūringos valsty­
bės pasiekė jau daug metų atgal, tai 
Lietuvoje apie tai ir negalvojama 
daryti, nors visuomenė to seniai rei­
kalauja. Taigi, pati valdžią trukdo 
kultiirėjimui. O jei kas parašo, kad

Lietuva yra atsilikusi šalis, tai py­
kstama.

Nesant Lietuvoje civilinės metri­
kacijos, įvairių kuriozų pasitaiko. Jei­
gu laisvamaniam gimsta vaikas, tai 
jie neneša, kad kunigas jį įmetrikuotų 
ir jam vardą duotų, bet per spaudą 
praneša, kad jiems gimęs vaikas, ir 
kad nesant Lietuvoje civilinei metri­
kacijai, jie praneša visuomenei, kad 
jų naujagimis vadinsis tokių ir tokiu 
vardu.

t) štai «Liet. Žiniose» neseniai 
tilpo «vedybų» paskelbimas, kuris 
skamba sekančiai:

«Šiuo skelbiame Lietuvos visuo­
menei, kad mes, pilnateisiai Lietuvos 
piliečiai, Magdalena Valytė ir Viktoras 
Pliuščikūs, abu gyvenantieji Sodeikių 
kaime, Padubysio valsčiuj, Šiaulių 
apskr, nenorėdami laužyti bažnyčioje 
savo laisvų įstikinimų, nuo š. m. lap­
kričio men. 30 d. skaitome mūsų su­
tuoktuves įvykusiu faktu kurį įteisin­
sime tik išleidus civilinės metrikacijos 
įstatymą. Magdalena Valytė ir Vik­
toras Pliuščikas

Taigi, visi tokie faktai rodo, 
kad Lietuva iš tikrųjų yra atsilikusi 
šalis ir kad šitą atsilikimą tyčia pa­
laiko pati valdžia.

Lietuvos tautininkai pasyryžo at­
virai skelbti kovą su krikščioniais de­
mokratais ir galutinai nusikratyti kle­
rikalizmo. Krikščionių demokratų par­
tija uždaryta, katalikiškos organizaci­
jas uždraustos, ateitininkai (katalikiš­
koji mokslevija) organizuotis viešai 
negali, nors klerikalų šulai ir stergia- 
si palaikyti ateitininkų veikimą ir sa­
vo slaptais laiškais nurodinėja kuni­
gams, kaip turi būti organizuojami 
moksleiviai į nelegales organizacijas.

Del ateitininkų šiomis dienomis 
neteko vietos Lietuvos Universiteto 
vienas katalikiškiausias profesorius, 
P. Dovydaitis. Švietimo ministerija jį 
ėmė ir atleido, kuomet „Liet. Aidas“ 
paskelbė jo laišką rašytą vienos gim­
nazijos kapelionui, kad kapelionas 
slaptai organizuotų ateitininkus ir ru­
oštų dirvą klerikalizmui. Tarp kltako 
Dovydaitis rašo savam laiške gimna­
zijos kapelionui:

„ėetono tarnai Lietuvoje pasku­
tiniu laiku rodo vis didesnio uolumo 
persekioti ir naikinti katalikiškos inte­
ligentijos daigyną - ateitininkus mo­

ksleivius, o Dievo altoriaus tarnai pa­
virto lyg kokiais giamofonais. Tokie 
barabanščikai ir privedė prie to, ką 
mes šiandieną Lietuvoje turime“.

Gimnazijos kapelionas, matyt, di­
delis tautininkų prietelis, ėmė ir pas­
kelbė šitą Dovydaičio laišką „L. Aide“, 
o švietimo ministerija sužinojusi, kad 
profesorius tautininkų valdžia vadina 
„šėtono tarnais“, ėmė ir atstatė iš 
Universiteto.

Tas įvykis sukėlė Kaune labai 
daug kalbų. Mat, tai pirmas toks atsi­
tikimas, kad švietimo ministerija atlei­
do nuo pareigų profesorių. Prof. Do­
vydaitis yra žymus krikčionių demo­
kratų ne tik veikėjas, bet jų ideologas. 
Jis universitete profesoriauja nuo jo 
įsteigimo ir buvo vienas iš žymiausių 
patarėjų katalikiškam veikimui Lie­
tuvoje.

Kadangi šitas iškilo tik dėl to, 
kad gimnazijos kapelionas išdavė jo 
slaptą laišką ir jį paskelbė laikraštyje, 
tai manoma, kad tas kunigas bus nu­
baustas dvasiškos vyriausybės.

VARŽYTI SPAUDA, BEISKIA-PA VOJUN STUMTI VALSTYBE
Kiek suryja karas?

Šiomis dienomis Amerikos J. V. vy­
riausias teismas svarstė bylą dėl spau­
dos apsunkinimo. Mat Amerikos Loui- 
sianos estado gubernatorius Long, 
kuris pereitais metais tapo nušautas, 
su savo sėbrais išleido įstatymą, ku­
riuo visi šio estado laikraščiai buvo 
norima pažaboti tam tikru mo­
kesčių, kad jie negalėtų kritikuoti 
Longo politikos. Todėl laikraščių lei­
dėjai' apskundė šitą įstatymą vyriau­
siam Tribunolui. Tribunolas šitą įsta­
tymą panaikino, kaip nekultūringą, 
padarydamas labai svarbų pareiški­
mą laisvos spaudos atžvilgiu.

Amerikos Tribunolo pareiškimą 
apie spaudą turėtų gerai išstudijuoti 
visi tie, kas trokšta spaudos suvaržy­
mo, ypatingai Lietuvos tautininkai tu­
rėtų imti pavyzdį iš Amerikos ir pa- 
liuosuoti spaudą nuo policninkų sau- 
valios. O tas Tribunolo pareiškimas 
yra sekantis, kaip paduoda «Keleivis».

«Laikraščiai, magazinai ir kiti

šalies žurnalai nušviečia visuomenės 
gyvenimą ir valstybės reikalus geri au, 
negu kokie kiti spausdiniai; o kad^gi 
tiktai gerai informuota vlsuoineo-ė 
gali apsaugoti savo šalį nuo žalingų 
valdžios darbų, tai kiekvienas spaudos 
suvaržymas ar jos apsunkinimas yra 
pavojingas valstybei dalykas.

«Uždėtas čia mokestis ant lai­
kraščių yra blogas daiktas ne dėl to, 
kad jis ištraukia iš leidėjų kišeniaus 
pinigus. Jeigu klausimas eitų tik apie 
pinigus, tai būtų visai kitas reikalas. 
Bet jis blogas dėl to, kad jis yra 
tyčia sugalvotas trukdyti žinių pla­
tinimą.

«Visuomenė turi teisę viską ži­
noti. Laisva spauda yra svarbiau­
sia įstaigta tarp visuomenės ir val­
džios. Leisti spaudą pavergti, reiškia 

j leisti save pavergti».
Čia kaip tik turėtų įsidėmėti tie, 

kurie valstybę maišo su vyriausybę, 
kaip kad mūsiškiai «patriotai» daro.

Argentina, Urugvajus, Brazilija
(Pabaiga)

Perėjęs Urugvajaus sieną į Bra­
ziliją, tartum visai kitoj pasaulio daly 
atsirandi. Čia daugiau viskas panašu į 
Europą. Žmogui kažkas atgima, pasi­
daro rainu- Apylinkės gražios, kalnuo- 
tesnšs, apaugę miškais. Namai ir tie 
europiejiško stiliaus, su aukštais sto­
gais. Žmonės jaukūs, ramus, labai 
religingi, net prietaringi, liesus ir 
mažai skyriasi nuo mūsų.

Gamta Brazilijos graži. Klimatas 
yra įvairūs. Pasitaiko dažni lietūs ir 
su smarkiomis perkaunijomis.

Uždarbiai Brazilijoj maži, dėl to 
darbininkai maitinasi prastai. Svar­
biausias maisto produktas Brazilijoj 
yra ryžiai ir pupelės. Čia taip pat su­
vartojama nemažai mėsos, ypač kiau­
lienos ir riebalų Bet riebalinis mais­
tas, prie karšto klimato blogai atsi­
liepia žmonių sveikatai. Todėl žmonės 
daugiausia sulysę.

Geriausi žemės ūkio produktai 
yra gaunami Rio Grande do Sul esta- 
de. Čia, tiesa, ir klimatas geras, daug 
panašumo yra į Lietuvos klimatą.

Didesnių miestų Brazilijoj yra 
daug, jie švarūs ir gražūs. S. Paulo 
miestas, kuris skaitomas didžiausiu< 
P. Amerikos industrijos miestu, švarai 
negali pasigirti, daugiau apleistas, 
daug yra gatvių negrįstų, kas sudaro*

negražų įspūdį. Net vietinė brazilų 
spauda iš to kaikada pasijuokia, ra­
šydama apie kaikurias S. Paulo gatves, 
pavadina -Metropole dos buracos».

S. Paulo miestas yra labai di­
delis, bet jo centras mažas. Jis visas 
išmėtytas dideliais priemiesčiais. Sodų 
yra keli. S. Paulo mieste yra gražiai 
įrengtas karo muziejus Ipiranga-

Gyventojų pirmą vietą S. Paulo 
užima italų tautybės. Didesnė lietuvių 
dalis taip pat gyvena S. Paulo mieste 
arba jo priemiesčiuose. S. Paulas ir 
skaitomas Brazilijos lietuvių visas 
centras.

St. Gimbutas

Veltui!
Išrūpinu planą iš Prefeitūros 

namų statybai tam, kas pirks sklypą 
Vila Zelinoje. Dėl sąlygų kreiptis 
pas

KARLOS KORKIŠKO Av. ZE- 
LINA Nr. 33 Villa Zelina-
-r~~r"T~—mr~i"TiirwnTiwiMMMiii . iiim

Šiandien labai daug kalbama 
apie galimą naują pasaulinį karą. At- 

. rodo, kad jau pamiršta ne taip seniai 
praūžusio karo pamoka. Atrodo, kad 
jau pamiršti ir tie milžiniški nuostoliai, 
kuriuos tas karas padarė.

Tautų Sąjungos žinovų apskaičia­
vimų per 1914—18 metų karo laiko­
tarpį išleista karo reikalams du šimtai 
bilijonų litų. Sunaikinto turto vertė 
siekia 163 milijardų litų. Už šituos pi­
nigus galima būtų nupirkti visas Jug- 
tinių turtas Amerikos valstybių ir 
Rusijos turtas, įskaitant žemių plotus 
namus, trumpai tariant, viską, išsky­
rus gyvus žmones.

Už išleistus per Didįj karą pini­
gus būtų buvę galima visų Europos 
kraštų žemes paverste puikiausiu vai­
siniu sodu ir kiekvienai šeima pasta­
tyti po gyvenamą namuką. Didžiajam 
kare buvo mobilizuota 65 milijonai 
vyrų.

Iš šito skaičiaus užmušta apie 
9 milijonai. Nuo bado žaizdų, ligų mi­
rė dar 6 milijonai.

Didžiausia karo kaltininkė Vokie­
tija pries karą turėjo skolų 1.194. mi­
lijonų dolerių- Karui pasibaigus jos 
skolos pasiekė 71 miiijardą dolerių, o 
visas Vokietijos turtas yra įkainoja­
mas 55 milijardus dolerių- Vadinas 
Vokietija per 4 metus netik išaikvojo 
karui visą savo turtą, bet dar pasida­
rė skolų 16 milijardų dolerių.

Prancūzija pries Didįjį karą ne 
tik neturėjo skolos, bet dar jos sulau- 
pos siekė 6 milijardus. Karo metu ne 
tik neteko šių sutaupų, bet dar įsisko­
lino 50 milijardų dolerių.

Anglija karo motu įsiskolino arti j 
8 milijardų svarų sterlingų, arba 32

milijardus dolerių.
Italija per Didįjį karą įsiskolino 

apie 18 milijardų dolerių.
O dar kiek karas pridarė tauto­

ms šiaip žalos!
Reikia žinoti, kad karo metu 

Europoje buvo sustabdytas bet koks 
kultūrinis darbas Žmonių moralė kri­
to. Pagaliau nepamirškime, kad šių 
laikų ekonominis krizis yra tikriausias 
Didžiojo karo padaras.

Kas gi daugiausia laimėjo per 
Didįjį karą išleistų milijonų? Atsaky­
mas gali būti tik vienas — ginklų fa­
brikantai. Tik paskaitykim, kiek Ame­
rikoje po Didžiojo karo atsirado mili­
jonierių. Nemažai jų atsirado ir Eu­
ropoje.

Šiandien yra jau dokumentais 
įrodyta, kad Didžiojo karo metu An­
glijos ir Prancūzijos ginklų fabrikų 
savininkai aprūpindavo vokiečius rei­
kalingoms karui medžiagomis, jeigu 
tik vokiečiai mokėdavo auksu, nekal­
bant apie amerikiečius, kurie tiekdavo 
karo medžiagą visoms kariaujančioms 
šalims.

Tuo pačiu laiku, kai anglų gene­
ralinis štabas siuntė savo kareivius į 
Vakarų frontą mirti, anglų ginklų fa­
brikantai siųsdavo didžiausius trans­
portus karo medžiagos vokiečiams. 
Atrodo tai netikėtina, tačiau dokumen­
tai nemeluoja. Ginklų fabrikantai tu­
rėjo naudos ne tik iš Didžiojo karo.

Pasibaigus Didžiajam karui, vi­
sos Europos šalys turėjo didelę atsar­
gą niekam nereikalingų ginklų. Reikė­
jo kur nors išprovokuoti karą ir tuos 
senus ginklus pelningai parduoti.

Pirmieji rado išeiti vokiečių pir-
(Pabaiga 6-tam pusi.)

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRURGIJA AKUŠERIJA 

Moterų, vidujinės, žarnų ir odods ligos,

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3
Konsultorija: Pua Boa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, sales: 2. 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta į 

namus; Būto Telef.: 3-0300.

3



4 LIET U V I U AIDAS BRAZILIJOJ

Moteris pasikorė dėl 70 litų

Zuštautų kaime, Kruonio valsčiu­
je, nesenai pasikorę Jokubauskienė. 
Pasikorė dėl to, kad pametė 70 litų, 
kuriuos buvo susitaupius valdžiai mo­
kesčius užmokėti.

Ūkininkai baudžia valdžios patai-
kunus

Tautininkų „Lietuvos Aidas“ pra­
neša, kad šiomis dienomis Raseinių 
apskrity buvo sudegintas Šimkaičių 
valsčiaus viršaičio kluonas. Spėjama, 
kad tai buvo ūkininkų kerštas užtai, 
kad viršaitis buvo valdžios pataikū­
nas.

Tautininkų šulas Lapenas sugra­
žintas kalėjiman

Tautininkai turėjo areštuoti savo 
šulą Lapėną už perdaug aiškias va­
gystes. Kalėjime jisai apsimetė ligo­
niu ir buvo perkeltas karo ligoninėn. 
Bet kažin keno įsakymu dabâr vėl 
sugrąžintas Kauno sunkiųjų darbų 
kalėjiman.

Ir už šunis reikia mokėti

Lietuvos laikraščiai rašo, kad 
Kauno apskr. savivaldybe išsiuntinė- 
jusi Įsakymus viršaičiams, kad jie pas­
kelbtų gyventojams suregistruoti visus 
šunis ir išsimtų leidimus. Už vieną 
šuns leidimą reik mokėti 1,5 lt. Kas
nišiims leidimo, bus baudžiamas.

Ūkininku sąjungos byla atidedama

Ūkininkų Sąjungos didžioji byla 
Kaunos apygardo teisme buvo numa­
tyta pradėti svarstyti kovo 9 d. Dėl 
tam tikrųjų priežasčių byla atidedama. 
Ji tebus pradėta svarstyti balandžio 
14 d.

Jau prasidėjo kiaulių eksportas 
j SSSR

Sausio mėn. 27 d. iš Kauno pa­
siųsta į SSSR, pirmoji pagal naują 
sutartį kiaulių partija. Iš viso pasiųs­
ta 720 kiaulių. Antradienį pasiųsta 
antroji partiją iš Klaipėdos, Tauragės 
ir Panevėžio rajono. Dabar siunčia­
mos tik lašininės kiaulės.

Svarstoma antroji pašto ženklų 
byla

Sausio 20 d. Kauno apygardos 
teisme pradėta svarstyti antroji, va­
dinamoji «mažoji» arba ‘dėl klaidų» 
pašto ženklų byla. Joje kaltinamaisiais 
patraukti buv. pašto valdybos direk-1

Yra vienintelė S. Pauly, lietuvio siuvykla, 
kuri neturi sau konkurento. Darbas atliekamas
pagal naujausias madas paties Galecko, diplomuoto 
siuvėjo prižiūrimas. Norintieji turėti gerai pasiū­
tą rūbą, kreipkitės tik siūvįyklą Galecko. Adresas:

R. Duque de Caxias, 257. Tel 4-1457.S. Paulo

Siuvykla Galecko <)

torius Ad. Sruoga (jau ankščiau nu­
baustas 15 m. s. d. kalėjimo) ir buvę 
pašto valdybos valdininkai V. Kun­
drotas ir Miliauskas. Byloje iššaukta 
apie 80 liudytojų. Kaltinamuosius gi­
na keli advokatai.

Lietuvos laikraščiams uždaryta 
burna Iš SSSR grįžo 5 tremtiniai

Šiomis dienomis Utenoj karo lau­
ko teismas teisė vargingus ūkininkus, 
kurie buvo paskelbę streiką prieš val­
džią. Bet apie visą šitą bylą „Lietu­
vos Žiniose“ parašyta tik 4 eilutės. 
Tik pasakyta, kad 14 teisiamų sėdi 
kalėjime. Tai lyg katė pagavus 4 žvir­
blius. Bet kai Smetona pasako 
kalbą, tai laikraščiai turi švęsti 
keliata puslapių.
Nuteisė 5 Utenos ūkininkus 

lėlius
šiomis dienomis Utenoje

durną 
jai po

su ki-

Pagal pernai sudaryta Lietūvos 
SSSR, susitarimą buvo pasikeista 

politiniais kaliniais. Dabar Sov. vy­
riausybė davė leidimą dar 5 lietu­
viams.

Šiomis dienomis grįžo į Lietuvą 
panevėžietė Liaudanskienė, Rimkienėj 
(Ukmergės klebono motina), Kontri-| 
mienė ir melnikienė su siinum.

Netrukus dar grįž į Lietuvą kom­
pozitoriaus Karnavičiaus motiną.

ir

karo 
lako teismas svarstė ūkininkų sukilėlių 
bylą ir nuteisė: Juozą Žvironą 2 me­
tais sunkiųjų darbu kalėjimo, Sirvydą 
3 metais, J. Bildauską 4 metais, Ne- 
majauską 5 metais, o Joną Žvironą 
net 10 metų katargos.

Išteisinti: Kostas ir Antanas Du- 
dlauakaf, Garunkštis, Binkauskas, Rut­
kauskas ir Kirvelis.

Prof. Pr. Dovydaitis atleistas 
universiteto

iš

Už veikimą, nesuderinamą 
valstybės tarnautojo etika, prof. 
Dovydaitis nuo šių metų sausio 16 d. 
iš Vytauto Didžiojo Universiteto pro­
fesoriaus pareigų atleistas.

su 
Pr.

Nuodu kontrabanda

Klaipėdos pasienio policija sulai- 
kė stambia vokiškų nuodų kontraban-'^ 
dą, įvertintą apie 10.000 litų. Pažyinė- 
tina, kad kontrabanda susidėjo tik iš J 
sieros eterio, denatūruoto spirito ir 
kitų nuodingų gėrimų. Tai dar kartąj % 
pasitvirtina faktas, kad musų vakarų 1 k’ 
pasienio gyventojai nuodijami iš Vo- Į 
kietijos šmugeliuojamais nuodais. I

Dėmesio
Užkrečiamas (lyties) ligas 

visokias įsisenėjusias žaiz­
das ir kitokias odos ligas 
pagydau trumpiausiu laiku. 
Taipogi gydau ir kitokias li­
gas su savo vaistais. Ap­
žiūrėjimas, patarimai ir ada­
tos veltui. Priimu visomis 
dienomis bile kokia valanda

Lietuvis Dailininkas VILLA ZELINA, PALEI BAŽ­
NYČIA, Rua 14, nr. 9

Lionginas Pazikas
FELČERIS

Daro įvairius paveikslus ant 
drobėe aliejinais dažais, kaip portretų, 
vaizdus iš notraukos ir kt. Darbas 
sąžiningas, ir pigos. Adresas, rua 
Newton Prado, 140. Bom Retiro

Bondės nuo Largo da 
32. Autobusai nuo 

K' Turgaus.

Sė, 
seno

SIUVYKLA ESTAN

Siuvykloje Estan galima pasirinkti įvairiausios medžiagos gražių 
gatavų kostiumų, pasiutų pagal naujausios mados. Atvykusioms iš inte- 
rioro, geriausias patogumas. Estan priima ir užsakymus. Tai vienintelė 
siiivykla, kuri dirba už preinamos kainas ir atsako už darbą. Ten pat 
yra specialus skyrius moteriškų rūbų, ypač paltam ir suknelėm.

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.

Laisvoji Mintis
Laisvamanių Etinės Kultūros 

Draugijos Organas, mėnesinis 
žurnalas, kovoja su prietarais, 
prekyba dangumi, už šviesesnę, 
teisingesnę dabartį ir ateitį. Me­
tinė prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adresas: Kaunas — Šan­
čiai, Vytarto g. 52.

Lithuania — Europa-

Casa Pfaff
Parduodame siuvamas 

mašinas ‘Pfaff» išsimokėji- 
\ jlja mui po 40$000 mėnesinis 

mokestis. Už pinigus maši­
nos parduodamos su didele nuolaida 
Priimame taip pat dėvėtas mašinas 
sumokame gerą kainų. Atliekame taip 
pat ir kitus šioj srityj reikalus.

Rua daMoo’ca, 374-A., Tel. 
9-0120. S. Paulo.

I M e d i ei n a ir Chirurgija
«■nurittuMniiniiniii :i:Iiii:|iiiii;hiI:i lai |ii:®Mlf*liHil. -IÚ.I..U wi

Dn Paulo Licciardi
Moterų, Venerinės ir Odos ligos. Sifilis. Stiprus ir kroniikas Reumatizmas 

Kojų ir vidurių skaudnliai. Ekzema. Viskas pagydoma be operacijos.

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Vyksta pašauktas į namus bilevalandą. Telef: 5-4175. Konsultorija ir Rezi- 
I dencija; Rua bilva Pinto, 444. Priėmimo valandos; nuo 11 iki 12 vai 
i d. ir nuo 2 iki 6 vai. vak. PASTABA: Visomis dienomis nuo 7 iki 
i 10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Siiva Pinto, 259(Bom Retiro).

L1 ETU VA
Kazio Žebrausko 

Rua Duque de Caxias, 63
Siuvame vyriškus rubns pagal paskutinių madų (fi­
guring). Darbas garantuotas ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasirinkimas taipgi yra vie­

tinių ir užsieninių.

SIUVYKLA

rua Duque de Caxis, 361
Adresas :Praça Princeza Izabel SÃO PAULO
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' MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 
(Nugarakaulio smegenų srauja slapu'uo ir išmatų) 

Tikras h geras.
Dr M. KANDIA .R A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo Q-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINE

“Jose Paulino
RUA JOSÉPAUL1NO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM KETIRQ)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K, Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venreinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

KcnsultOrija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,’chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Telefonas 2-5068

Rūkantieji!

Siuvamos Mašinos

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

/Oip omuotas 8. Paulo Fakulteto)
Civilinės ir prekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, Žemės pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridini» 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A. M, Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-g v

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. VyKsta į na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

VaistinePASSERINÍ 
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig’os. Patarnaujame ii’ 

n a k t i .

Pua Dr. Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Padėvėtos siuvamos maši­
nos, beveik nauj s, pigiausiems 
karnomis, tik

CASA ADÃO
R.Cons. Ramalho, I040 
lampa- Av. Brigadeiro Luiz 

Antonio Telefonas; 7-6191.
Persiutimas interioran musų są- 

■•k iitonBondes: 3. 5, 30, 47.

,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš­
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mo 
oca, 424.DANTŲ GYDYTOJAS JOSÉ LEVK0V1GH
R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Ret 

Atsižvelgdamas j sunku laiką 
nutarė sumažinti kainas už dan 
tų gydymą ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus- 

jmo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000;

I
į Kalbama lietuviškai, rusiškai 
f ir lenkiškai.

GILUC
savo menišku darbu da- 

-C moderniškas visokių lūšių fo­
tografijas iš geriausios užsieii - 

Sues medžiagos papiginta kaina. 
Be to, europiečiams daroma 

nuolaida.

AdresnsiRųa José Paulino,118a 
Bom Retiro.

CIETUU15KH

5PHU5TUUÉ

rua da Moóca, 424
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingo’e nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina nikotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1OOO ŠT- - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 10OO št. gilzų — 6$OOO

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

D a n i 'J gydytoja

Dr. B. Levin

Casa Genny
Papirosinė popjera «Paris* 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12$00O.

Diplomuota Saratovo uuiveriteto ir buv. prof. Tjšinsk ago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo­
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbonis.
Adresas Rua JosėPaulino, 109. Tel. -55307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Atlieka visokius spaudos 
darbus Įvairiomis kalbomis. 
Darb s atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esnlit, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

KIEKVIENO LIETUVIO
NAMUOSE

turi rastis

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Ri<> de Janeiro universitetų

Charutaria Central da Mooca
„Liet. Aidas Br.

Jo kaina:

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonoreia — Sifilis.

...... ..............Gydymas kainų saule.--------------------

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama I i e t u v i š k ai.

Įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti

metams . .

pusei metu

. . 12$

. - . 7S
(„LietAidas Br.“

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-1705.

, ir kiti reikalingi rūkanties dalykai Taip pat geriausios rūš1 
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą. 
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420 Tel. 9-1264.

tu Adresas (R. da Mooca424

(S. PAULO
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Kritiškas žvilgsnis
Sūnus padarė motiną nėščią Iš to, kas pasakyta, laisvi

Jau senas laikas, kaip ant Mooca, 
rua Padre Raposa gyveno motina 

Janavičius 
Jų tėvas

su vaikais sūnus Vladas 
ir dvi mažametes dukteris, 
gyvena Lietuvoje.

Apylinkes gyventojai pastebėjo 
šioje Janavičių šeimynoje ką tai tokio 
nenormalaus ir nepadoraus. Kaimynai 
pradėjo kalbėti, kad Vladas Janavi­
čius apie 24 metų amžiaus atlieka ly­
tinius santykius su savo motina, kuri 
turi apie 45 metus amžiaus. Toji žinia 
pasiekė ir policijos ausis, nes toks 
santykiavimas sūnaus su motina pik­
tina kaimynus. Dėl to policija ilgą 
laiką tą lietuvių šeimyną seko ir, pa­
galiau, šiomis dienomis sugavo juodu 
“inflagrante” ir nugabeno policijon. 
Gydytojai ištyrinėję tuos du iškrypė­
lius ir rado motina jau nėščią.

Dabar jiedu sėdi kalėjime, o S. 
Paulo laikraščiai spausdina jų pavei­
kslus ir šaukia, kad lietuviai - sūnus 
su motina ištvirkavo

Krsp.

Pareiškimas visuomenei

Iš to, kas pasakyta, laisvi suo- 
raenė sprendžia, ant kiek teisingi yra 
gandai apie «Grūdo» prisidėjimą priegandai apie «Grūdo» prisidėjimą 
•kundo prieš «L. Aidą Br»

Feliksas Remarka
Nuo Redakcijos. — «Grudo» 

draugijai mes nedarome jokio Įtarimo, 
ir tie gandai yra be pamato. O kad 
p. Remarka netiki, jog lietuvių tarpe 
yra niekšu, tai klysta. Nes pries Aidą 
buvo ruošiamas tokių niekšų smurtas, 
kad jį sunaikinti. O kas yra tie 
kšai, ateitis parodys.

«Vilnies» padėka <A:dui>

nie-

ro-

„Lietuvių Aaidas Brazilijoj“ 6 nr. 
apie kolonija Barão de Áatonina.

Bom Retiro rajone pasklido gan­
dai, kad draugija «Grudas» pirminin­
ko yra prisidėta prie skundo prieš 
spaustuvės savininką p. Liekų ir “Liet 
Aido Brazilijoj” redaktorių ir leidėją 
p. A. Dutkų. Sąmoningai ar nesąmo­
ningai tie gandai yra leidžiami,—ne­
žinau, bet ka« link pačios išdavystės 
mano nuomonė yra sekanti:

1) Aš netikiu ir atmetu mintį, 
kad Iš mūsų lietuvių atsirastų kas 
nors, kuris vadovaudamasis savo Įsi­
tikinimais bei nusistatymu, galėtų eiti 
skųsti Brazilijos vyriausybės organams 
savo tautieti, nes panašus įdavimas 
niekuo negali būti pamatuotas ir pa­
teisintas ir yra žalingas ne tik mūsų 
tautai, bet ypatingai musų kolonijai 
Brazilijoj. Todėl joks patriotas, kad 
ir didžiausias fanatikas, manau, ne­
drįs teršti savo tautos, o drauge ir sa­
vo vardą.

2) Išdavinei savo tautiečius gali 
tik kerštu apsvaigę karštakošiai ir 
išsigimėliai. Tokių asmenų skundai 
yra be pamato ir teršia lietuvių var­
dą svetimtaučių akyse ir i razilijos 
vyriausybės organai ištyrę dalyką, 
turi progą pamanyti: kokie tie lietu­
viai yra niekšai, kad keršto pagauti, 
teršia savo tautiečių vardą!

3) Pagaliau, ką gali kenkti vieno 
lietuvio pažiūra kitam lietuviui? Tuo 
labiau, kad mūsų naujos tėvynes, Bra­
zilijos, vyriausybė toleruoja visų pa­
žiūrų žmones, jei jie nesikiša į vidaus 
šalies tvarka ir nesikėsina g 1 
šalies santvarkos-

Todėl būtų labai gerai, kad 
sisektų «L. Aidas Br.» redakcijai 
žinoti tuos niekšus, idant kolonija 
lėtų juos pasmerkti.

«Lietuvių Aidas Brazilijoj 
daktoriui, A. Dutkui, S. Paulo.

Lietuvių Brazilijoj S-ga ’Vilnis», 
Rio de Janeiro, per Įvykusi visuoti­
ną narių susirinkimą 1936 m. vasario 
mėn. 2 dieną, vienbalsiai nutarė pa­
dėkoti Tamstai, p. Redaktoriau už 
siuntinėjimą mums ’Lietuvių Aidas 
Brazilijoj». Tat vykdant šitą nutarimą, 
siunčiame Tamstai širdingą ir drau­
gišką ačių ir linkime kuo laimingi- 
ausio pasisekimo atsakomingame 
darbe.

Pirmininkas: Jonas Saurusaitis, 
Sekretorius: J. Ramanauskas.
28-2-1936.Rio,

Mokos mokykla ir sportininkai
Neseniai praėjo Lietuvos nepri­

klausomybės paskelbimo minėjimas. 
Toji istorine kiekvienam lietuviui 
brangi šventė nebuvo tinkamai pami­
nėta, nes nebuvo kur jos minėti nebu­
vo salės, tinkamos patalpos. Ir Lietu­
vos nepriklausomybės paninėjimas 
Įvyko vokiečių vienuolių bažnytinėj 
salėj. Tuo tarpu trys yra lietuvių 
nuosavos mokyklos su erdviomis sa­
lėmis, o Lietuvos neprklausomybės 

i minėjimui jose nebuvo vietos, mat jas 
valdo „garsus“ sportininkai „lithua- 
nleėiai“ ir jie mokyklose šeimininkau­
ja ir ruošia kas šeštadienis ir kas 
sekmadienis vakaruškas-tanculkas. 
Soportininkai slopina ne tik tautinę 
lietuvių dvasią, bet mokyklas skriau­
džia da ir medžiaginiai. Pav. Mokos 
mokyklos statybos naudai sportinin­
kai suruošė vakarą, kurio pelnas 45$ 
buvo skiriamas mokyklos statybos 
fondui. Bet tie pinigai iki šiai dienai 
tapo nejnešti. Prie mok. Nallvaikos 
tie sportininkai suruošė du vakarus ir 
liko skolingi mokyklai po 50$. Prie 
naujomokyklos mokytojo sportinin­
kai vėl sumyja mokykloje, ruošia va­
karuškas, eikvoja sviesa, gadina mo­
kyklos sienas ir grindis, ir visa tąi 
turi atsakyti mokykla iš savo tuščio

duose. Derlinga žemės juosta eina 
įstrižai pradedant nuo Paragvajaus ir 
Bolivijos sienų.

4). Geriausios rūšies žemė turi 
mėlynai roudoną spalvą ir vadinama 
„terra roxa“ ir „marrapė vermelho“. 
Kiek prastesne yra raudonos spalvos 
su baltomis dėmėmis, kuri vadinasi 
«marrapé mestiçado». Trečios rūšies 
žemė yra visa balta irCsmėliuota. To­
kia žemė tinka tik ganykloms ir įdė­
jus kiek trąšu, gerą derlių duoda vata. 
Vatai labai derlinga žemė nereikalinga, 
nes nuo per daug derlingosžemės išbiijo 
ja tik lapai ir šakos, taip kaip Lietuvoje 
asitinka su jayais - išgula ir pusta, 
Todėl pirma sodini vatą, derlinga že­
mė reikalinga nualinti kitomis kultū­
romis ir tik po to sodinti vatą.

Nuėmus mišką, nežiūrint 
komporcijos, visur yra gera, nes 

, viršuje stora puvėsių sluogsnį ir 
Parana, S.jganinių trąšų. Tose vietose, kur 

sudėtis žemės yra prasta, tai ir 
derlingumas greitai išsenka. Nes orga­
ninės trąšos dirbamoje dirvoje greitai 
supuva ir augalai jas sunadoja ir že­
mė pasilieka gryna.

S. Paulo estade derlingos žemės 
juosta prasideda maždaug nuo latviij 
kolonijos Noya Odessa, tai yra ten, 
kur daug mūsų tautiečių lietuvių nuo- 
muojasi žemės sklypus ir sodina vatą. 
Pietų rytuose S. Paulo estade geros 

Barão de Į žemės pasitaiko nedaug ir tai tik kai- 
I kuriose vietose. Be to,

rašo 
Būtų labai gera, kad panašių straips­
nių mūsų laikraščiuose pasirodytų 
daugiau, nes tuomet turiėsime progą 
visapausiškai pažinti kolonizuojamas 
Brazilijoj žemes ir vėliau pasirinkti 
tinkamiausią vietą lietuvių žemės ūkio 
kolonijos steigimui.

Kadangi aukščiau pažymėtam 
straipsny autoriaus nurodyta tik gero­
sios pusės tai aš noriu kritiškai paž­
velgti ir į neigiamas puses, būtent: 
1) kurioje Brazilijos vietoje yra Įsikū­
ręs didesnis lietuvių skaičius ne tik 
sunku pasakyti, net ir apytikriai ne­
galima spėlioti, nes jų yra visur, viso­
se pietų Brazilijos ėstaduose: R. Gr. 
do Sul, Sta. Catharina, r„_ __ '
I’aulo, Minas Geraes, Matto Grosso. 
Bet S. Paulo estade gyvenančių lietu­
vių ūkininkų, ar tai nuomuotojų, 
tai savininkų yra daugiau, negu 
suose kituose estaduose bendrai, 
imant atskira koloniją, tai sunkutvir- 
tinti, kur jų yra daugiausia susispietu­
sių.

Visos kolonijos, kur tik lietuviai 
yra prisidėję prie kitų tautų kolonistų, 
kaip vokiečių, lenkų, rusų, latvių ir 
kitų, o taip pat ir kolonija L _ _ . -. .. .
Antonina, mum lietuviam kalbėti, kad j kuriose vietose. Be to, šioji dalis pasi- 
tokiose vietose galėtume sukurti savo 
tautinę koloniją, ir kalbėti netenka. 
Ilgainiui tokie lietuviai kolonistai dėl 
Įvairių priežaščių asirailiuosis ir, gali­
ma sakyti, tautinis atsparumas juose 
išnyks'

2) . Brazilijos vyriausybė nusista­
čiusi, kad arti geležinkelių steigti tau­
tines kolonijas, vengti. Gi valdiškas 
Bar. de Aiitonina kolonija, kuri esanti 
tik 80 kilometrų nuo geležinkelio, ka­
žin ár galima tikėtis gauti pakanka­
mai didelį lietuvių kolonijai sklypą 
žemės ?

3) . Derlingumo atžvilgiu nei Fa­
xina, nei Itararė žemės nepasižymi. 
Pasitaiko ir čia gan derlingos žemės, 
bet paprastos žemės daugiau, 
gerus. Derlingiausia Brazilijoj 
šiaurės vakarų dalyje Paraná 
Paulo estadų, pietinės dalys 
Grosso, Goyaz ir Minas Geraes

ar 
vi-. 
Bet

negu 
žeme 

ir S. 
Matto 
esta-

Juodzevičiaus krautuvė

žymi kalnuotumu.
F. Remarka.

KIEK SURYJA KARAS?

(Pabaiga iš 3-čio puslapio)

jos 
turi
or- 

pati 
jos

griaut, iždo, nes sportininkai nemoka nieko.
'Atrodo, kad mokykla pastatyta tik 

pa-1 sportininkams, o tėvai tik turi apmo- 
su-"“ 
ga-

keti jų badarytas išlaidas ir padengti 
jųĮįdaromus mokyklai nuostolius, Ey;

MOKI E[TJJS

kliai. Jų agentai pradėjo kurstyti pri­
los ispanus ir prancūzus rifkabilus. 
; Tuomet Maroke kilo neramumai. Se- 
i ni Didžiojo karo šautuvai, kulkosvai- 
įdžiai parduodami rifkabilams.

Be to, didžiausios partijos senų 
nuo Didžiojo karo pasilikusiu ginklų 
ėjo į Kiniją.

Kinija pradėjo virti kaip verdan­
tis puodas. Reikia žinoti, kad ten, kur 
kyla ginkluotas konfliktas, visuomet 

, yra pridėję savo pirštus ginklų pir­
kliai.

Dabar turime italų—abisinų karą, 
i Viena diena šito karo italams kainuo­

ja apie 5—10 milijonų litų, neskaitant 
1 tų nuostolių, kuriuos italai turi dėl 

sankcijų.
Leiskim, kad Italijos — Abisinijos 

karas užtruks pusę metų. Per šj laiką 
Italija išeikvos visus savo pinigus, 
Įklimpai skolas tiek, kad jų nebus ver­
ti tie Abisinijos plotai, kuriuos ji tiki­
si užkariauti. O jei nieko neužka­
riaus?

Paskutiniai karai parodė, kad 
juos pralaimi ir nugalėtieji ir nugalė-

Buvusi rua Vise, de Inhomerim, 
689, PERSIKĖLE Į nuosavus namus 
rua Padre Raposo, 156. Krautuve pa­
didinta ir puikiai tapo perengta. Daug 
įvairiausių gėrimų vietinių ir užsieni­
nių, o taip pat ir Remarkos fabriko 
išdirbinio. Taipgi Įvairus lietuviški 
užkandžiai švariai ir gardžiai pagamin- 
ti galima gauti tik ANTANO JUO-J tojai. Tai kur gi žmonių protas taip 
DZEVICIAUS krautuvėje, rua Pa ’ ..........................

Į dre Raposo, 156.
.-jlengvai kalbėti apie karus?

J. Vaišnoras.
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REIKALINGA
Moteriškų rūbų siuvyklon reika­

lingos mokinės arba praktikantės prie 
suknelių siuvimo. Siuvykla lietuvės 
Dames K. rua Prates 1. Bom 
Ret ro (Luz sodo Kampas).

DEL KOL BAR. DE ANTONINA 
(Pabaiga iš 2-tro pusi.)

Mart, kitus vadina melagiais, o 
pasirodė pats tokiuo yra. Aido kores­
pondencijoj buvo pažymėta, kad nuo 
Itararé tik pradėtas tiesti geležinkelis 
tos kolonijos link, o Mart aiškina, kad 
jis girdi, važinėjęs toje kolonijoje 7 
mėn. ir niekur nematęs baigiamo ge­
ležinkelio. Savaime aišku, kad jis jo 
negalėjo matyti, nes jis tik pradėtas 
ir ne kolonijoj o nuo Itararé.

Tai tiek dėl M. nevykusių pas­
tabų.

Dėl lietuvių kolonizacijos ir že­
mių pirkimo, tai mūsų korespondentai 
visada pabrėždavo aprašomos koloni­
jos teigiamas ir neigiamas puses. Apie 
kol. Bar. de Antonina šiame numery 
telpa platesnės pastabos F. Camąrkos.

k

HM;-
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Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi­
lioję sau žemes sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

Centraline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zolina. 33. 
pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėn.
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